山形県司法書士会令和３年度

第１１回 常任理事会 議事録

１．日  時   令和３年１２月１１日（土）１１時００分～１７時４０分

１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室

１．組 織 員   会 長 伊藤健太郎

         副会長 佐藤 剛 早坂智佳子 那須 修

         常任理事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄

         （組織員総数８名 出席者８名 欠席者なし）

司  会   総務部長 三浦康友

議事録作成者 佐藤 剛

（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第９回常任理事会議事録確定の件（10/19）【三浦部長】

◎ＭＬに上がっていたもので確定した。

2. 第２回支部長会議事録確定の件（11/11）【三浦部長】

◎ＭＬに上がっていたものの終了時刻を修正の上、提案の通り確定した。

3. 第１０回常任理事会議事録確定の件（11/17）【三浦部長】

◎次回まで各自確認する。

4. 第７回理事会付議事項の件（12/11）【三浦部長】

◎満場一致で、提案の通り理事会に上程することを決定した。

5. 年末年始休暇及び緊急連絡先の件

◎満場一致で、12/29～1/3に事務局の年末年始休暇として、佐藤副会長と三浦部長の携

帯番号を緊急連絡先として会員へファックスにて通知することを決定した。

（経理部）

1. 賞与支給の件【佐藤副会長】

◎提案どおり満場一致で決定した。

2. 関連団体との業務委託契約の件【佐藤副会長】

◎満場一致で以下の通り決定した

・ＬＳへ請求する賃料の算定基準を総務部で作成し、常任ＭＬで確認してもらう。

・継続審議

3. 事務局体制の件【佐藤副会長】

◎満場一致で、事務局長候補者の正職員の採用活動を行うこととした。尚、予算手当につ

いては事後的に対応することとした。

4. 事務局空気清浄機、加湿器の購入の件【佐藤副会長】

◎満場一致で、設備備品費から 79,200円×2台購入することとした。

5. 会館管理の件【佐藤副会長】

◎満場一致で、除雪排雪について、依頼する業者を検討する。会員が除雪排雪を行った場

合日当を支給することとした。

2

（企画部）

研修

1. 東北ブロック研修会の件【市川部長】

◎満場一致で、現地出席の場合の出欠席時間の取扱いを加筆した上での提案の通り、対

象者へ通知文を会場案内図と一緒に年末に発送することとした。

2. 山形県精神保健福祉センターとの研修会共催の件【市川部長】

◎満場一致で、共催を承諾する旨、回答書を提出することとした。

広報

1. やましん終活特集の件【早坂副会長】

△本文中、特定の個人がクローズアップされることの無いように配慮願いたい（那須副

会長）

△本件広報の費用対効果を検討されたい（三浦部長）

△広報の内容を再度企画していただきたい（佐藤副会長）

◎終活特集の記事の掲載依頼を受けたところ、２０万円の予算を使って、相続登記促進

と相続登記の義務化についての記事として掲載することを、賛成多数で決定した。

2. 山形放送ラジオコマーシャルの件【佐藤部長】

◎満場一致で、ラジオの放送及び内容を制作してもらうことを決定した。

3. 高校生のための法律講座ＤＶＤ作製の件【佐藤部長】

◎満場一致で、提案の通り、合同会社明日は晴れ、に発注することを決定した。

  □著作権に関する事項を確認してください（那須副会長）

  △時間が変更しても金額の変更はないのか（早坂副会長）

  ▽４０分程度のコンテンツの作成になるため、おおきな変更は無いと思われる。

  □チャプターで指定できる形でお願いしたい（樋口部長）

（社会事業部）

社会事業

1. 県内一斉空き家相談会開催に伴う相談員派遣のお願い 20211118【樋口部長】

◎満場一致で、菅原支部長を派遣したことを事後承認した。

2. 法テラス山形の次期副所長について 20211207【樋口部長】

◎満場一致で、高橋輝会員に再任の打診をし、人選が必要であれば次回に継続審議する

ことを決定した。

3. 東根市空き家相談会への相談員派遣について 20211209【樋口部長】

◎満場一致で、神尾会員を派遣することを決定した。

4. 意思疎通支援制度に関する意見交換会（Web 会議）の開催について 20211209 連発 1342

号【樋口部長】

◎満場一致で、那須副会長もしくは樋口部長が出席することを決定した。

5. 財産管理人候補者名簿取扱要領制定の件 議案書【樋口部長】

◎満場一致で、理事会に上程することを決定した。【理事会にて承認。紙で郵送】

△「だである調」と「ですます調」が混在することに違和感を覚えます（佐藤副会長）

6. 少額事件裁判事務推進助成事業取扱要領制定の件 議案書【樋口部長】

3

◎満場一致で、理事会に上程することを決定した。【理事会にて承認。紙で郵送】

△委任契約書の事件が途中で終了した場合でも助成金の支払いの審議をする、という理

解でよいか（伊藤会長）

▽実施要領第６条に基づき、減額の対象となると考えられる（樋口部長）。

調停センター

1. 令和３年度司法書士会調停センター担当者会議の開催について20211118連発1218号【樋

口部長】

◎齋藤知美事務長が参加したことを事後承認した。

（通知事項）【会員配信・送付済】回答済【メール配信済】

（総務部）

1. 司法書士法第３条第２項第２号の認定を受けた会員に対する認定証明書の交付等につい

て 20211117連発 1212号

2. タッチパネル式大型高機能モニター「MAXHUB」設置について 20211122事発 145号回答済

3. 「日本司法書士会連合会役員等名簿」の「司法書士会・ブロック会関係」の校正方につ

いて 20211122事務連絡回答済

4. 令和２年度第１回会長会議事録の送付について 20211124事発 147号

5. 「第７回臨時理事会議事概要」の送付について 20211124常発 112号

6. 定時総会及び会長会の開催日程について 20211124常発 114号

7. 令和３年度第３回会長意見交換会の開催について 20211125連発 1257号回答済

8. 司法書士会会員を対象としたメンタルヘルス相談窓口の周知について 20211126 連発

1266号【会員配信・送付済】

9. 「定時総会の在り方について」のアンケートの実施について 20211129連発 1271号

10. 令和３年度第３回会長意見交換会（Web 会議）の視聴について 20211129 連発 1278 号回

答済

11. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20211130専発 154号

12. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20211130専発 155号

13. 連合会事務局及び司法書士電話相談センターの年末年始休業について 20211201事発 154

号

14. 裁判所における令和３年度執行官採用選考（第２回）に関する周知等への協力依頼につ

いて 20211201常発 115号

15. 外国語対応可能な士業のリストの更新時の依頼について 20211202常発 116号

16. 新型コロナウイルス感染症の水際対策強化にかかる新たな措置について 20211202 連発

1306号

17. MAXHUB設置・使用方法の説明日程について 20211203

18. 「日本司法書士会連合会役員等名簿」の校正方（再校）について 20211203事務連絡回答

済

19. 犯罪利用預金口座等に係る資金による被害回復分配金の支払等に係る事務取扱手続にお

ける連絡受付窓口一覧の更新について 20211208事発 157号【HP掲載】

20. 司法書士法第３条第２項第２号の法務大臣認定を受けた貴会所属会員について 20211209

4

21. リーガルサポート山形支部の正会員情報の提供について 20211122

22. 令和４年度測量士・測量士補試験案内ポスターの掲示について 20211130

23. 司法書士国民年金基金代議員候補者選任と公示について 20211206

24. 全国健康保険協会管掌健康保険及び厚生年金保険被保険者の資格及び報酬等の調査の実

施について 20211206

25. 役員就任挨拶（山形県すまい・まちづくり公社、庄内町社会福祉協議会、群馬県会）

26. MAXHUB使用方法の説明で使用するマニュアルについて 20211210

（経理部）

1. 令和３年度「日司連地方活性化事業における司法書士会助成金」の残額の送金について

20211130連発 1287号

（企画部）

研修

1. 令和３年度業務研修会（企業法務分野）録画教材の貸出し及び研修ライブラリへの掲載

等について 20211125中央研発 111号回答済

2. 第 36回日司連中央研修会講義資料について 20211126中央研発 113号

3. 第 36回日司連中央研修会アンケートへのご協力について 20211126中央研発 115号回答

4. 令和３年度未成年後見研修会の開催について 20211129連発 1269号

5. 「令和３年度司法書士中央新人研修」の資料について 20211206

6. 令和３年度第１回東北ブロック会員研修会（Ｗｅｂ同時配信変容研修）開催について

20211208東北ブ司発 50号【審議事項１参照】

広報

1. 不動産登記推進イメージキャラクター「トウキツネ」イラストデータの提供について

20211124常発 111号【広報で検討】

2. 会報「司法書士愛知」№245」の送付について 20211119

3. 広報しんじょう「お知らせ記事」の原稿締め切りについて 20211122

4. 広報誌「ほうてらす」の送付について 20211210

5. 当法人の制作物の送付について（リーガル）20211210

（社会事業部）

社会事業

1. 「司法書士のための所有者不明土地の利用の円滑化等に関する特別措置法Ｑ＆Ａ」の送

付について 20211117連発 1213号【会員配信・送付済】

2. 「財産管理人名簿の提出状況等に関するアンケート」へのご協力について 20211119連発

1227号

3. 「財産管理人名簿の提出状況等に関するアンケート」の修正について 20211124事発 146

号

4. 20211124 連発 1248 号 ギャンブル等依存症対策推進基本計画に基づく各司法書士会の

5

取り組み状況調査について

5. 相談会「借金・滞納，その請求に困ったら司法書士へ」強化月間の実施について 20211124

連発 1249号

6. 司法書士総合相談センター相談受付・管理システムの稼働等について 20211129連発 1273

号

7. 「後見監督人の役割や事務の内容」に関する最高裁判所書簡について 20211208常発 118

号

8. 虹の会だより 20211117

9. 「司法書士会との災害協定締結ガイド」の送付について

10. 家裁の手続や制度に関するリーフレット４種 20211130

11. 第 14回専門実務研修のご案内.20211206

12. 相続登記相談センターの年末年始の休止について 20211210専発 158号

調停センター

1. 令和３年度ＡＤＲ人材養成・事業活性化のための研修会について 20211209連発 1349号

2. 【事務連絡】マイナンバーカードの健康保険証利用の促進及び業界団体・個社の取組の

好事例の情報提供について 20211119

3. 「ADR法改正案」並びに「ADR法施行規則及びガイドライン改正案」に関する意見募集に

ついて 20211122

4. 事務連絡【法務省】出勤者数の削減（テレワーク等の推進）等について 20211122

5. 【法務省】令和３年分所得税等の確定申告に向けた e-Tax による申告の周知について

20211125

6. 記念誌「ADRセンター二十年の歩み」の送付について 20211207

7. 「令和 3年度仲裁人候補者養成研修会」の開催について 20211210連発 1354号

（報告事項）

（総務部）

1. 令和３年度業務日誌（担当佐藤部長）

2. 第２回注意勧告小理事会（11/22）

3. 電話機の設定変更（11/25）

4. 寒河江支部松田敦会員入会（12/2）

5. 事務局体制に関する打合せ会（12/3）

6. 第３回登録調査委員会（12/8）

7. 登録証交付式（12/9）

（経理部）

1. 令和３年１１月までの収支報告

2. 全国健康保険協会管掌健康保険及び厚生年金保険被保険者の資格及び報酬等の調査の実

施について

6

（企画部）

研修

1. 第２回会員研修会（11/20）

2. 年次制研修会（11/23）

3. 新入会員研修会（11/27）

4. 新入会員研修プログラム（11/27）

5. 日司連中央研修会同時配信研修会（12/4）

6. 配属研修終了報告書

7. 配属研修受講申込書

広報

1. 相続無料電話相談会テレビ CMに関する YBCとの打合せ（12/9）

（社会事業部）

社会事業

1. 司法書士無料電話相談会（11/18）

2. 山形県自殺対策推進会議（11/19）

3. 寒河江市空き家合同相談会（11/27）

4. 宅建協会県内一斉空き家相談会（11/27）

5. 相続登記センター電話受付状況

11月 10件 内訳（0120-954-153：4件）（623-7054：1件）（642-3434：5件）

12月 1件（12/9現在） 内訳（0120-954-153：1件）（623-7054：0件）（642-3434：0件）

調停センター

1.

（東北ブロック）

1. 第１回新人研修実行委員会（11/18）

2. 相続無料電話相談会（11/28）

3. 第２回常任理事会（12/2）

（日司連）

1. 法テラス司法書士副所長会議（11/17）

2. 令和３年 12月２日の登録常務会決定の登録番号について 20211202

3. 令和４年 1月の登録常務会開催日について 20211202

（苦情報告）

1.

（非司情報提供）

1.

7

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

令和４年１月１９日（水）１１：００～ 正副会長・総務担当者会議

            １３：１５～ 第１２回常任理事会